- 1 -

惠湾营促函〔2025〕353号

关于印发《大亚湾开发区 2025年夏季汽车购置
补贴活动方案》的通知

尊敬的广大消费者朋友、区各汽车销售企业：

根据中共中央办公厅、国务院办公厅印发《提振消费专项行

动方案》及省、市、区有关提振消费、扩大内需工作部署和要求，

为进一步释放我区居民汽车消费潜力，扩大汽车消费需求，结合

我区实际情况，定于 2025年 5月 1日至 8月 31日开展大亚湾开

发区 2025年夏季汽车购置补贴活动，现将《大亚湾开发区 2025

年夏季汽车购置补贴活动方案》印发给你们。

附件：大亚湾开发区 2025年夏季汽车购置补贴活动方案

惠州大亚湾经济技术开发区管理委员会

营商环境和投资促进局

2025年 7月 1日

惠州大亚湾经济技术
开发区管理委员会 营商环境和投资促进局

- 2 -

大亚湾开发区 2025年夏季汽车购置补贴
活动方案

根据中共中央办公厅、国务院办公厅印发《提振消费专项行

动方案》及省、市、区有关提振消费、扩大内需工作部署和要求，

为进一步释放我区居民汽车消费潜力，扩大汽车消费需求，结合

我区实际情况，定于 2025 年 5 月—8 月开展大亚湾开发区 2025

年夏季汽车购置补贴活动，具体方案如下：

一、指导思想

深入贯彻党的二十大和中央经济工作会议精神，坚持“促消

费、稳增长”战略。通过开展汽车购置补贴活动，稳定和扩大我

区汽车消费，加快市场流通，促进消费增长。

二、活动预算金额

本次购车补贴资金总额 320万元，按申请顺序先到先得，用

完即止。

三、活动时间

2025年 5月 1日—2025年 8月 31日

该活动实行总额控制，按申请顺序先到先得，用完即止，补

贴金额用完时，区营商环境和投资促进局发布活动终止公告，终

止购置补贴活动，在发布活动终止公告前未按要求及时上传全部

准确有效申报材料完成正式申报的，视为自愿放弃该名额。

四、活动内容

- 3 -

通过“政府支持、企业联动”的方式开展大亚湾开发区 2025

年夏季汽车购置补贴活动。发布补贴活动的具体落地措施，指导

企业推出配套可叠加补贴优惠政策，政企联手形成合力，加大促

消费力度。发动活动商家、媒体机构进行政策宣传推广。

（一）活动对象

活动期间内，在参与活动的大亚湾开发区汽车销售企业新购

非营运性国六以上排放标准燃油汽车或新能源汽车的个人消费

者（具体条件见下文）。

（二）补贴方式

实行总额控制，按申请顺序先到先得，用完即止，补贴金额

用完时，区营商环境和投资促进局发布活动终止公告，终止购置

补贴活动。活动结束后，区营商环境和投资促进局对补贴名单进

行公示，公示结束无异议后，将补贴金额发放给消费者。

（三）补贴标准

按照个人消费者购买单辆汽车（新车）的购车发票金额（含

税价）分 3档给予补贴。

第 1 档：金额在 5万元（含）—15万元（不含），补贴 2000

元电子红包；

第 2 档：金额在 15万元（含）—25万元（不含），补贴 4000

元电子红包；

第 3 档：金额在 25万元（含）以上，补贴 5500元电子红包。

（四）申请条件

申请补贴须同时满足以下条件：

- 4 -

1.消费者在参与活动的大亚湾开发区汽车销售企业处购买国

六以上排放标准燃油汽车或新能源汽车；

2.所购车辆须登记注册在申请人本人名下；

3.消费者购车时间需在活动期间内，即发票、合同、行驶证

的开具、签署、发证时间均要求在 2025 年 5 月 1 日—2025年 8

月 31日期间内；为确保政策延续性，对于开票时间在 2025年 1

月 1 日至 2025 年 5 月 1 日期间，但是行驶证开具时间在 5 月 1

日之后的，视为满足申请本活动条件；

4.所购车辆必须是新车，且符合公安部《机动车类型术语和

定义》（GA802-2019）中机动车规格术语分类表规定的小型、微

型载客汽车；

5.营运车辆及特种车辆不在补贴范围；

6.在补贴期限内，每位申报人仅能享有 1次且 1辆车的本活

动补贴；

7.本活动不可与惠州市汽车“置换更新”和“报废更新”等汽车

补贴活动同时享受；

8.电子红包发放后消费者进行退车的，应在退车前将已使用

的资金等额退回活动指定账户，未使用的电子红包作失效处理，

电子红包退回及失效处理材料作为办理退车手续的材料之一。

（五）参与活动的汽车销售企业

参加本活动的企业需为在大亚湾开发区注册并依法从事汽

车零售经营的独立法人企业。参加活动的汽车销售企业需提供活

动报名表和承诺书，需法定代表人签字并加盖企业公章。参加本

- 5 -

活动的汽车销售企业应准确向消费者介绍所售车辆对本政策的

适用情况，不得误导、欺骗消费者，否则将追究相应责任。

（六）申请材料

补贴申请人提交申请材料包括：

1.申请人姓名、有效身份证号码、手机号码（港澳台及外国

人需提交来往内地通行证、来往大陆通行证或港澳台居民居住证

和外国人居留证或护照等有效证件）；

2.购车合同（签订在活动期间内，且合同签署时间不晚于发

票开具时间，纸质合同有清晰完整的签字、盖章、签订日期及购

车金额；电子合同有清晰完整的购车人姓名、合同编号、签订时

间及购车金额）；

3.购车发票（发票开具时间在活动期间内）；

4.新购车辆行驶证（发证时间在活动期间内）；

5.其他资料（特殊情况下需补充佐证的资料）。

以上所有资料持证（件）人、文书签署人、证件号码必须为

申请人本人。

（七）申领流程

1.在符合条件的汽车销售企业处选购车辆并取得机动车销售

统一发票、购车合同，并完成车辆注册登记、取得新购车辆的机

动车行驶证书；

2.符合申请要求的个人消费者授权登录云闪付-粤焕新小程

序，进行实名认证后线上申请，输入姓名、手机号码、身份证证

件号码（港澳台及外国人需提交来往内地通行证、来往大陆通行

- 6 -

证或港澳台居民居住证和外国人居留证或护照等有效证件），并

上传发票、购车合同、汽车行驶证；

3.第三方初审：第三方补贴发放管理平台依次进行申请人身

份、申报材料核验，核对销售金额和补贴金额；

4.复核：区营商环境和投资促进局对初审结果进行复核；

5.区营商环境和投资促进局对补贴名单进行公示，公示时间

不少于 5个工作日；

6.发放补贴：审核通过后，购车补贴将以云闪付电子红包的

形式予以发放（红包可用于消费，不可提现）。

五、实施步骤

（一）组织开展活动。落实方案措施，选定活动平台，全面

发动我区活动商家开展叠加优惠活动，提出配套政府补贴的“让

利惠民”具体措施。发动消费者积极参与，全面启动促消费活动。

（二）活动宣传推广。协同宣传部门，在政府官网、官方公

众号等官方媒体上开展宣传，发动媒体机构持续加大对活动的宣

传力度，营造积极正面的舆论氛围，扩大促消费活动影响力。引

导活动商户在门店内布放活动物料，通过自有宣传渠道如收银员

传播、物料、电子屏、小程序、微信公众号等开展宣传。

（三）活动审核及评价。活动结束后，由区营商环境和投资

促进局对此次活动实际支出情况进行审核，并对资金使用情况开

展绩效评价。

六、有关要求

（一）参与企业或购买人不得以任何方式套取财政资金。一

- 7 -

经发现，依法追究当事人责任，追回相应损失。各参与企业要主

动配合主办方和承办方加强对此次新能源汽车购置补贴活动的

监督检查，切实防止“黄牛党”刷单套取补贴资金。

（二）加强监督检查。活动期间，承办单位需加强对佐证材

料进行定期监测、统计、分析，及时掌握相关情况，进一步完善

防范“黄牛党”工作机制，加强对参加活动的商户监管，配合主办

单位定期对佐证材料开展检查，如发现企业、补贴对象存在作弊

舞弊、利用不正当手段（包括但不限于刷单、套现、提供虚假证

件或发票、虚假交易、虚抬价格、强制捆绑、搭售等）骗取套取

补贴资金等违法违规行为，区营商环境和投资促进局立即收回已

发全部补贴资金，并取消企业和补贴对象参与后续活动的资格。

如发现企业、补贴对象等利用上述不正当手段骗取、套取补贴资

金，按照有关法律、法规、规章的规定追究相应责任；涉嫌犯罪

的，应依法移交司法机关处理。

七、其他事项

本实施方案由区营商环境和投资促进局负责解释，自发布之

日起实行。

- 8 -

参与活动汽车经销企业名单

序

号
企业名称 品牌

1
惠州比亚迪盛世新景汽车销售有限

公司
比亚迪

2
惠州比亚迪盛世新景汽车销售有限

公司大亚湾区分公司
比亚迪

3 惠州市广物兴万汽车销售有限公司 零跑

4 惠州市辉达智行汽车有限责任公司 奇瑞、吉利、银河

大亚湾开发区营商环境和投资促进局综合事务组 2025年7月1日印发

	一、指导思想
	（七）申领流程
	五、实施步骤

		2025-07-01T11:57:35+0800
	signature info(version:5.59.24)